Procuradoria-Geral de Justiça
Colégio de Procuradores de Justiça

RESOLUÇÃO CPJ/PI nº 03, de 27 de maio de 2020

Dispõe  sobre  a  institucionalização  do  Hino

Oficial do Ministério Público do Estado do Piauí

e dá outras providências.

O Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 16, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18

de dezembro de 1993;

Considerando a realização do Concurso Interno nº  01/2019 para a escolha do Hino Oficial  do

Ministério Público do Estado do Piauí ( PGA nº 19.21.0378.0002017/2019-12 ), que resultou na

escolha da letra;

Considerando a colaboração do maestro Raimundo Aurélio Melo para a composição da música do

Hino  Oficial  do  Ministério  Público  do  Estado  do  Piauí  escolhido  por  intermédio  do  referido

concurso;

Considerando a aprovação da letra e música pelo Colendo Colégio de Procuradores de Justiça, em

sessão ordinária realizada no dia 27 de janeiro de 2020;

Considerando a manifestação do respeito, amor e pertencimento ao Ministério Público;

1

Ministério Público do Estado do Piauí
Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br
CNPJ.: 05.805.924/0001-89

mailto:colegio@mppi.mp.br

Procuradoria-Geral de Justiça
Colégio de Procuradores de Justiça

Considerando a importância de preservação da história e cultura do Ministério Público do Estado

do Piauí, bem como sua visão, missão e valores institucionais;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Hino Oficial do Ministério Público do Estado do Piauí, com letra de autoria dos

servidores ministeriais Shaianna da Costa Araújo e Thiago Pereira e Silva, e música de autoria do

maestro Raimundo Aurélio Melo.

Art. 2º A letra e a partitura do Hino Oficial do Ministério Público do Estado do Piauí constam dos

anexos desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SESSÃO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO PIAUÍ, realizada em 27 de janeiro de 2020.

Teresina, 27 de maio de 2020.

CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA

2

Ministério Público do Estado do Piauí
Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br
CNPJ.: 05.805.924/0001-89

mailto:colegio@mppi.mp.br

Procuradoria-Geral de Justiça
Colégio de Procuradores de Justiça

Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

ANTÔNIO DE PÁDUA FERREIRA LINHARES

Procurador de Justiça

ANTÔNIO GONÇALVES VIEIRA

Procurador de Justiça

TERESINHA DE JESUS MARQUES

Procuradora de Justiça

ALÍPIO DE SANTANA RIBEIRO

Procurador de Justiça

IVANEIDE ASSUNÇÃO TAVARES RODRIGUES

Procuradora de Justiça

ANTONIO IVAN E SILVA

Procurador de Justiça

MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES

Procuradora de Justiça

3

Ministério Público do Estado do Piauí
Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br
CNPJ.: 05.805.924/0001-89

mailto:colegio@mppi.mp.br

Procuradoria-Geral de Justiça
Colégio de Procuradores de Justiça

ROSÂNGELA DE FÁTIMA LOUREIRO MENDES

Procuradora de Justiça

CATARINA GADÊLHA MALTA DE MOURA RUFINO

Procuradora de Justiça

LENIR GOMES DOS SANTOS GALVÃO

Procuradora de Justiça

HOSAIAS MATOS DE OLIVEIRA

Procurador de Justiça

FERNANDO MELO FERRO GOMES

Procurador de Justiça

JOSÉ RIBAMAR DA COSTA ASSUNÇÃO

Procurador de Justiça

TERESINHA DE JESUS MOURA BORGES CAMPOS

Procuradora de Justiça

RAQUEL DE NAZARÉ PINTO COSTA NORMANDO

Procuradora de Justiça

4

Ministério Público do Estado do Piauí
Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br
CNPJ.: 05.805.924/0001-89

mailto:colegio@mppi.mp.br

Procuradoria-Geral de Justiça
Colégio de Procuradores de Justiça

ARISTIDES SILVA PINHEIRO

Procurador de Justiça

LUÍS FRANCISCO RIBEIRO

Procurador de Justiça

ZÉLIA SARAIVA LIMA

Procuradora de Justiça

CLOTILDES COSTA CARVALHO

Procuradora de Justiça

HUGO DE SOUSA CARDOSO

Procurador de Justiça

5

Ministério Público do Estado do Piauí
Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br
CNPJ.: 05.805.924/0001-89

mailto:colegio@mppi.mp.br

Procuradoria-Geral de Justiça
Colégio de Procuradores de Justiça

Anexo I

HINO OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

(Shaianna Araújo e Thiago E)

A chama da justiça que clareia

Nossa casa com corpo acolhedor

Conduz a quem precisa pelas veias

De um Ministério Público em vigor

A casa é sempre um todo de cuidados

Ampara vulneráveis por aqui

É forte e tem os olhos dedicados

Ao povo que constrói o Piauí

Das mais lindas chapadas ao Bonfim

Do claro Bom Princípio ao litoral

Ser Ministério Público é assim:

Agente de mudança social

O Ministério Público se faz

No brilho da coragem de lutar

6

Ministério Público do Estado do Piauí
Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br
CNPJ.: 05.805.924/0001-89

mailto:colegio@mppi.mp.br

Procuradoria-Geral de Justiça
Colégio de Procuradores de Justiça

Por éticos valores: ser capaz

De agir na promoção do bem-estar

Compromisso e combate à violência

Trarão prosperidade à nossa gente

Com Direitos Humanos e ciência

O Ministério está sempre presente

Das mais lindas chapadas ao Bonfim

Do claro Bom Princípio ao litoral

Ser Ministério Público é assim:

Agente de mudança social

O sol nos acompanha todo dia

Quer liberdade nas manhãs futuras

Sem MP não há democracia

Viva a diversidade de culturas!

Das mais lindas chapadas ao Bonfim

Do claro Bom Princípio ao litoral

Ser Ministério Público é assim:

Agente de mudança social.

7

Ministério Público do Estado do Piauí
Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br
CNPJ.: 05.805.924/0001-89

mailto:colegio@mppi.mp.br